

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



雲建綠砼
GHPC

YCIH Green High-Performance Concrete Company Limited

雲南建投綠色高性能混凝土股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1847)

2021年中期業績公告

財務摘要：

截至2021年6月30日止六個月，本集團：

- 收入約為人民幣1,080.2百萬元，較2020年同期減少41.2%；
- 毛利約為人民幣77.2百萬元，較2020年同期減少65.4%；
- 除所得稅前利潤約為人民幣23.5百萬元，較2020年同期減少85.3%；及
- 每股盈利約為人民幣0.03元，較2020年同期減少88.9%。

董事會欣然宣佈本集團截至2021年6月30日止六個月之未經審核綜合業績，連同2020年同期的比較數據如下：

中期簡明合併利潤表

截至2021年6月30日止六個月

	附註	未經審核 截至6月30日止六個月	
		2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
收入	4	1,080,225	1,836,260
銷售成本		(1,002,984)	(1,612,960)
毛利		77,241	223,300
分銷費用		(3,350)	(5,942)
行政費用		(59,593)	(56,303)
金融資產減值轉回／(損失) －淨額		3,519	(7,757)
其他收益	4	2,831	6,015
其他利得／(損失)－淨額		680	(569)
經營利潤		21,328	158,744
財務收益		6,557	3,988
財務費用		(4,427)	(3,463)
財務收益－淨額		2,130	525
除所得稅前利潤		23,458	159,269
所得稅費用	5	(5,275)	(27,815)
本期間利潤		18,183	131,454
利潤歸屬於：			
－本公司所有者		13,957	122,594
－非控制性權益		4,226	8,860
		18,183	131,454
本期間每股收益歸屬於本公司所有者 (以每股人民幣計)			
－基本每股收益及稀釋每股收益	6	0.03	0.27

中期簡明合併綜合收益表
截至2021年6月30日止六個月

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
附註	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
本期間利潤	<u>18,183</u>	<u>131,454</u>
其他綜合收益		
其後可能會重分類至損益的項目		
— 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務 工具公允價值變動	960	1,628
— 與該等項目有關的所得稅	<u>(144)</u>	<u>(255)</u>
本期間其他綜合收益， 扣除稅項	<u>816</u>	<u>1,373</u>
本期間總綜合收益	<u><u>18,999</u></u>	<u><u>132,827</u></u>
本期綜合總收益歸屬於：		
— 本公司所有者	14,773	123,911
— 非控制性權益	<u>4,226</u>	<u>8,916</u>

中期簡明合併財務狀況表

於2021年6月30日

	附註	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
資產			
非流動資產			
土地使用權		43,180	31,552
不動產、工廠及設備		204,774	199,280
投資性房地產		2,324	2,433
無形資產		952	1,055
遞延所得稅資產		22,016	20,301
其他非流動資產		4,432	18,382
		<u>277,678</u>	<u>273,003</u>
流動資產			
存貨		25,364	30,909
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產		169,488	207,772
應收賬款	7	3,532,736	3,497,156
預付賬款及其他應收款	8	34,541	29,633
受限制現金		21,978	32,280
現金及銀行存款		484,410	529,389
		<u>4,268,517</u>	<u>4,327,139</u>
總資產		<u><u>4,546,195</u></u>	<u><u>4,600,142</u></u>

	附註	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
權益			
股本		446,272	446,272
儲備		476,610	475,794
留存收益		<u>350,495</u>	<u>391,474</u>
歸屬於本公司 所有者		1,273,377	1,313,540
非控制性權益		<u>92,298</u>	<u>88,072</u>
總權益		<u>1,365,675</u>	<u>1,401,612</u>
負債			
非流動負債			
租賃負債		30,610	18,400
關閉、復墾及環保 成本撥備		<u>2,142</u>	<u>3,220</u>
		<u>32,752</u>	<u>21,620</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款	9	2,956,290	2,983,888
租賃負債		21,783	19,326
關閉、復墾及環保 成本撥備		7,684	8,035
合同負債		2,034	1,093
當期所得稅負債		4,824	8,428
借款		<u>155,153</u>	<u>156,140</u>
		<u>3,147,768</u>	<u>3,176,910</u>
總負債		<u>3,180,520</u>	<u>3,198,530</u>
權益及負債總額		<u>4,546,195</u>	<u>4,600,142</u>

簡明合併中期財務資料附註

截至2021年6月30日止六個月

1 一般資料

雲南建工綠色高性能混凝土有限公司乃根據《中華人民共和國公司法》於2007年6月19日於中華人民共和國(「**中國**」)雲南省註冊成立之有限公司。於2017年12月22日，本公司改制為股份有限公司，註冊資本為人民幣312,390,000元，並變更其名稱為雲南建投綠色高性能混凝土股份有限公司(「**本公司**」)。其註冊辦事處地址為中國雲南省昭通市昭陽區昭通大道雲南建投昭通發展大廈。

本集團母公司為雲南省建設投資控股集團有限公司(「**雲南建投**」)。雲南建投受雲南省國有資產監督管理委員會監督及規管。

本公司及其子公司(統稱為「**本集團**」)於中國主要從事預拌混凝土研發、生產及銷售、運輸及泵送，並提供質量及技術管理服務。

本公司已完成其全球首次公開發行股份，其H股於2019年10月31日在香港聯合交易所有限公司主板上市，發行後總股份數為446,272,000股。

本簡明合併中期財務資料以人民幣千元(「**人民幣千元**」)呈列，除另有說明外。簡明合併中期財務資料於2021年8月24日由董事會批准刊發。

本簡明合併中期財務資料尚未經審核。

2 編製基準

截至2021年6月30日止六個月的簡明合併中期財務資料已根據《國際會計準則》(「**國際會計準則**」)第34號「中期財務報告」編製。簡明合併中期財務資料並不包括年度財務報告通常所載的所有類型附註。因此，本簡明合併中期財務資料須與本公司截至2020年12月31日止年度的年度合併財務報表一併閱讀，年度合併財務報表乃根據《國際財務報告準則》(「**國際財務報告準則**」)編製。

3 會計政策

所採納的會計政策與截至2020年12月31日止年度的年度財務報表所採納者一致，惟估計所得稅及採納下文所載新訂及經修訂準則除外。

中期財務報表中的所得稅乃使用適用於預期盈利總額的稅率計算。

3.1 本集團已採納的新訂和已修改的準則

以下新訂準則、準則之修改本和解釋於2021年1月1日或其後開始的年度期間生效，本集團已於本報告期間採納下列新訂和已修改的準則：

國際財務報告準則第9號、國際會計準則 利率基準改革-階段二
第39號及國際會計準則第7號(修訂)

國際財務報告準則第16號(修訂) Covid-19相關之租金寬免-於2021年6月30
日之後

3.2 本集團尚未提前採納的2022年1月1日或其後開始的年度期間生效的新訂準則、準則之修訂本

		於以下日期或其後 開始的 年度期間應用
年度改進項目(修訂)	二零一八年至二零二零年之年度改進	2022年1月1日
國際會計準則第16號(修訂)	物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項	2022年1月1日
國際財務報告第9號準則之年度改進	金融工具	2022年1月1日
國際會計準則第37號(修訂)	虧損性合約－履約成本	2022年1月1日
國際會計準則第3號(修訂)	引用概念框架	2022年1月1日
國際財務報告準則第10號及國際 會計準則第28號(修訂)	投資者及其聯營企業或合資企業之間的資產出售或 投入	有待釐定
國際財務報告準則第17號	保險合約	2023年1月1日
國際會計準則第1號(修訂)	將負債分類為流動或非流動	2023年1月1日

本集團正評估該等新準則和修訂的全面影響。根據初步評估，對當期並無影響，且不大可能會對本集團現在或未來期間產生影響。本集團預期在有關的新準則、修訂及概念架構生效後採納。

4 分部資料、收益及其他收入

4.1 經營分部資料

整體實體披露

本集團的收入及對綜合業績的貢獻主要來自預拌混凝土及相關產品的研發、生產及銷售，此乃視作單一經營分部，與內部向本集團的高級管理層報告用以作為資源管理和業績考核基礎的資料的方式一致。此外，本集團使用的所有資產均位於中國內地。因此，除整體實體披露外，並無按溢利、資產及負債呈報的分部資料。

地理資料

本集團所有收益均源自位於中國內地的客戶，且本集團全部外部客戶及非流動資產位於中國。因此，並無按地理分部呈報的分部資料。

4.2 收入

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
銷售預拌混凝土	1,067,106	1,828,953
銷售聚羧酸外加劑	8,057	6,795
銷售砂石料	345	512
質量和技術管理服務	4,717	—
	<u>1,080,225</u>	<u>1,836,260</u>

- (a) 本集團主要從事預拌混凝土及相關產品的研發、生產、銷售及提供質量和技術管理服務。

本集團的最高級行政管理人員定期覆核其合併財務資料以評估表現及作出資源分配決策。所有收入均於貨品或服務控制權轉移至客戶時確認。

- (b) 主要客戶的收入載列如下：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
集團A	626,543	1,476,595
集團B	50,028	43,938
集團C	37,847	63,160
	<u>714,418</u>	<u>1,583,693</u>

本集團的客戶組合集中，符合行業慣例。集團A表示雲南建投集團。倘主要客戶嚴重違約或終止與本集團的業務關係，則其會對本集團的財務狀況及經營業績造成重大影響。

4.3 其他收益

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
政府補貼(附註(a))	2,793	5,696
租金收入	38	319
	<u>2,831</u>	<u>6,015</u>

- (a) 政府補貼主要指自中國政府機構接獲的首次公開發售獎勵及用以輔助本集團的一般業務及研發活動的補貼。該等補貼並無附帶任何尚未達成條件或其他或有事項。本集團並無直接享有其他形式的政府援助。

5 所得稅費用

合併利潤表內支銷的所得稅費用指：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
當期所得稅	7,134	29,434
遞延所得稅	(1,859)	(1,619)
所得稅費用	5,275	27,815

- (a) 根據中國企業所得稅法(「**企業所得稅法**」)及企業所得稅法實施細則，本集團自2008年1月1日起的稅率為25%。截至2021年及2020年6月30日止六個月，本集團除本公司及雲南建投高分子材料有限公司(「**高分子公司**」)之外，其餘子公司的適用所得稅率為25%。截至2021年及2020年6月30日止六個月，本公司及高分子公司因為「**高新技術企業**」享有稅務機關批准的優惠所得稅率15%。
- (b) 本集團估計截至2021年12月31日止年度採用的估計年度實際稅率為22.5%，截至2020年12月31日止年度採用的年度實際稅率為18.3%。

6 每股收益

- (a) 基本每股收益根據歸屬於本公司所有者的利潤，除以本期已發行或視同將予發行的普通股加權平均數目計算。

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
歸屬於本公司所有者的利潤 (人民幣千元)	13,957	122,594
已發行普通股加權平均數 (千股)	446,272	446,272
基本每股收益(人民幣)	0.03	0.27

- (b) 截至2021年及2020年6月30日止六個月的稀釋每股收益與基本每股收益相同，原因為截至2021年及2020年6月30日止六個月並無潛在已發行稀釋股份。

7 應收賬款

	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
應收賬款 — 關聯方	2,594,715	2,543,273
應收賬款 — 第三方	1,016,931	1,036,335
	<u>3,611,646</u>	<u>3,579,608</u>
減：應收賬款減值準備(附註(b))	(78,910)	(82,452)
	<u>3,532,736</u>	<u>3,497,156</u>

於2021年6月30日以及2020年12月31日，本集團應收賬款公允價值與其賬面值相近。

於2021年6月30日以及2020年12月31日，應收賬款的所有賬面值以人民幣計值。

(a) 於各資產負債表日，應收賬款基於入帳日期的賬齡分析如下：

	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
— 一年以內	2,555,624	2,644,548
— 一至二年	862,554	778,952
— 二至三年	130,678	87,196
— 三至四年	31,854	47,502
— 四至五年	19,909	9,195
— 五年以上	11,027	12,215
	<u>3,611,646</u>	<u>3,579,608</u>

本集團不持有任何作為抵押的擔保品。

- (b) 本集團按國際財務報告準則第9號的規定使用簡化法對預期信貸虧損作出撥備，其規定就所有應收賬款使用全期預期損失準備。為計量預期信用損失，應收賬款已按攤佔信用風險特徵及逾期日數分類。預期信用損失亦考慮前瞻性資料。於2021年6月30日，應收賬款減值準備分別約為人民幣78,910,000元（2020年12月31日：人民幣82,452,000元）。

應收賬款減值準備變動如下：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
期初	82,452	55,234
應收賬款減值準備 (轉回)／計提	(3,542)	8,155
期末	<u>78,910</u>	<u>63,389</u>

8 預付賬款及其他應收款

	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
其他應收款 — 關聯方	3,222	3,932
其他應收款 — 第三方	<u>23,291</u>	<u>17,605</u>
	26,513	21,537
減：其他應收款減值準備(附註(b))	<u>(2,663)</u>	<u>(2,640)</u>
其他應收款 — 淨額	<u>23,850</u>	<u>18,897</u>
預付款項	<u>2,523</u>	<u>3,483</u>
應收利息	4,876	2,571
其他流動資產	<u>3,292</u>	<u>4,682</u>
預付款項及其他應收款 — 淨額	<u>34,541</u>	<u>29,633</u>

於2021年6月30日以及2020年12月31日，本集團其他應收款公允價值與其賬面值相近。

於2021年6月30日以及2020年12月31日，預付款項及其他應收款的全部賬面值以人民幣計量。

(a) 於各資產負債表日，預付款項及其他應收款基於入帳日期的賬齡分析如下：

	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
— 一年以內	25,278	20,813
— 一至二年	1,740	2,249
— 二至三年	3,305	2,760
— 三至四年	2,805	2,628
— 四至五年	894	582
— 五年以上	3,182	3,241
	<u>37,204</u>	<u>32,273</u>

本集團不持有任何作為抵押的擔保品。

(b) 為計量預期信用損失，其他應收款已按攤估信用風險特徵及賬齡天數分類。預期信用損失亦考慮前瞻性資料。於2021年6月30日，其他應收款減值準備為人民幣2,663,000元(2020年12月31日：人民幣2,640,000元)。

其他應收款減值準備變動如下：

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
期初	2,640	2,878
其他應收款減值準備 計提／(轉回)	<u>23</u>	<u>(398)</u>
期末	<u>2,663</u>	<u>2,480</u>

9 應付賬款及其他應付款

	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
應付票據	58,000	78,532
應付賬款－關聯方	130,800	147,151
應付賬款－第三方	2,573,167	2,563,002
其他應付款－關聯方	74,638	24,879
其他應付款－第三方	11,075	54,884
應付員工薪酬及福利	95,472	84,847
應付利息	114	145
應付股息	2,333	5,702
應計稅項(所得稅除外)	10,691	24,746
	2,956,290	2,983,888

- (a) 於2021年6月30日以及2020年12月31日，本集團所有應付賬款及其他應付款均免息，且除不屬金融負債的應付員工薪酬及福利及應計稅項(所得稅除外)外，應付賬款及其他應付款系因短期內到期，其公允價值與其賬面值相近。
- (b) 於各報告期末，本集團的應付賬款及其他應付款以人民幣計值。
- (c) 於各資產負債表日，應付賬款及其他應付款基於入帳日期的賬齡分析如下：

	未經審核 2021年 6月30日 人民幣千元	經審核 2020年 12月31日 人民幣千元
－一年以內	2,259,367	2,320,414
－一至二年	469,903	441,683
－二至三年	137,645	161,413
－三至四年	53,019	37,784
－四至五年	19,570	18,126
－五年以上	16,786	4,468
	2,956,290	2,983,888

10 股息

於2020年3月27日，董事會建議分派2019年度本期股息每股人民幣0.1355元，按已發行總股份數目446,272,000計算，共計為人民幣60,470,000元。上述股息於2020年6月29日召開的股東週年大會由股東批准，並已於2020年8月24日現金支付給股東。

於2021年3月26日，董事會建議分派2020年度本期股息每股人民幣0.1231元，按已發行總股份數目446,272,000計算，共計為人民幣54,936,000元。上述股息於2021年5月25日召開的股東週年大會由股東批准，並已於2021年6月23日現金支付給股東。

截至2021年6月30日止六個月，董事會不建議派發中期股息(截至2020年6月30日止六個月：無)。

管理層討論與分析

一、行業概覽

預拌混凝土行業作為城鎮化建設和經濟社會發展的基礎性建材行業，下游需求主要包括房地產和基礎建設市場。根據沙利文出具的行業報告，2021年上半年，中國預拌混凝土產能為66.9億立方米，預計隨著下游市場需求的持續推動，未來產能將保持一定幅度增長。同時，在新發展格局下，轉換發展動能、改變發展方式、向集約化、規範化、高端、高附加值、高質量發展、綠色低碳發展、數字化轉型發展及互聯網+逐漸成為行業發展的方向和主題。暢通國內大循環、促進國內國際雙循環，「兩新一重」（即新型基礎設施建設，新型城鎮化建設，交通、水利等重大工程的建設）及「補齊短板弱項」的基本建設投資為行業帶來了新的發展機遇。

根據沙利文出具的行業報告，2021年上半年雲南省預拌混凝土市場規模按產量計為2,244.7萬立方米，與2020年上半年同比下降約36%，主要是由於(1)大部分地區降水總量較往年偏多，部分地區降水量增加10%-20%，異常天氣影響導致建設工程出現不同程度停滯；及(2)部分地區房地產項目開工率不足，導致混凝土需求量受到抑制。以上因素的負面影響預計將持續到2021年末，預計2021年全年雲南省混凝土產量為4,603.5萬立方米，與2020年全年同比下降約40%。

隨着2021年7月雲南省發展和改革委員會發佈《雲南省「十四五」區域協調發展規劃》（2021-2025年，徵求意見稿），其中關於滇中區域軌道交通建設、沿邊及口岸基礎設施互聯互通、中國—老撾產業園建設、區域醫療中心建設、綜合交通運輸體系建設、水利基礎設施建設、綜合物流樞紐建設、能源樞紐建設等重點項目、重大工程，將會極大程度激發雲南省內混凝土產品的需求，混凝土市場預計在未來幾年將有所回暖。

二、業務概覽

(一) 概覽

本公司為一家位於雲南省的預拌混凝土生產商。我們擁有一支具有豐富管理經驗、擁有雄厚技術實力的團隊，擁有強大的研發實力，集技術研發、成果推廣應用、技術服務於一體，在生產中引入現代化、科學化及綠色環保生產理念，引領和帶動雲南省混凝土行業技術進步和產業綠色低碳發展。公司打造了以預拌混凝土生產為主，砂石料、聚羧酸外加劑等產品為輔的相關多元化業務格局，基本形成了昆明主城區東西南北市場、雲南省各州市同步業務發展擴張的產能布局，業務範圍涵蓋了房建、基礎設施、鐵路、高速公路、綜合管網等項目領域；建立了「技術研發、資源加工、生產銷售」的完整產業鏈。

2021年5月，本公司再次榮獲「中國預拌混凝土十強企業」稱號(2017-2020年度連續四年排名第六位)，並被授予「雲南省AAA信用企業」榮譽稱號。根據沙利文出具的行業報告，2021年上半年，本集團的混凝土產量及收入均為雲南省第一，其中本集團混凝土產量的市場份額佔比為14.4%，相比第二名有較大領先。

截至2021年6月30日止六個月，本集團生產與銷售預拌混凝土3.2百萬立方米，同比下降37.8%；實現收入人民幣1,080.2百萬元，同比降低41.2%；實現除所得稅前利潤人民幣23.5百萬元，同比降低85.3%；實現淨利潤人民幣18.2百萬元，同比降低86.2%；及實現歸屬於本公司所有者淨利潤人民幣14.0百萬元，同比降低88.6%。

於2021年6月30日，本集團擁有53座混凝土攪拌站，97條生產線，年產能為21百萬立方米；本集團亦擁有混凝土運輸車155輛、泵車2台、試驗設備280套／台。

(二) 經營業績

按照業務類別

下表載列本集團按照業務類別截至2020年6月30日止六個月及截至2021年6月30日止六個月的收入、銷售成本、毛利率以及變動百分比。

業務	截至6月30日止六個月								
	2021年(人民幣百萬元)			2020年(人民幣百萬元)			變動百分比(%)		
	收入	銷售成本	毛利率 (%)	收入	銷售成本	毛利率 (%)	收入	銷售成本	毛利率 (%)
預拌混凝土	1,067.1	994.4	6.8%	1,829.0	1,606.9	12.1%	-41.7%	-38.1%	-43.8%
聚羧酸外加劑	8.1	6.7	17.3%	6.8	5.9	13.2%	19.1%	13.6%	31.1%
砂石料	0.3	0.1	66.7%	0.5	0.2	60.0%	-40.0%	-50.0%	11.2%
質量 and 技術管理服務	4.7	1.8	61.7%	-	-	-	-	-	-
總計	<u>1,080.2</u>	<u>1,003.0</u>	<u>7.1%</u>	<u>1,836.3</u>	<u>1,613.0</u>	<u>12.2%</u>	<u>-41.2%</u>	<u>-37.8%</u>	<u>-41.8%</u>

截至2021年6月30日止六個月，本集團的收入絕大部分來自預拌混凝土生產和銷售業務。其中，本集團來自預拌混凝土生產和銷售業務的收入為人民幣1,067.1百萬元，佔總收入的98.9%。

於報告期內，本集團經營產生毛利為人民幣77.2百萬元(2020年上半年：人民幣223.3百萬元)，2021年上半年的整體毛利率為7.1%，較2020年同期的12.2%下降了5.1個百分點。此等毛利及毛利率的下降，源於營業成本的減少低於營業收入的減少。這主要是因為2021年上半年相比2020年同期的混凝土銷售方量的減少而固定成本並未成比例減少導致。2021年上半年，預拌混凝土生產和銷售毛利率為6.8%，聚羧酸外加劑生產和銷售毛利率為17.3%，砂石料生產和銷售毛利率為66.7%，與混凝土相關的質量 and 技術管理服務毛利率為61.7%。

按照客戶類別

由於本集團持續拓展獨立第三方客戶，截至2021年6月30日止六個月，本集團實現的收入中來自獨立第三方客戶的收入為人民幣453.7百萬元，較2020年同期的人民幣359.7百萬元增長了26.1%；其佔2021年上半年收入的比例為42.0%，較2020年同期的19.6%增長了22.4個百分點。

(三) 主要經營措施及業務發展最新情況

主要經營措施

隨著本集團前期在手大項目陸續完工或進入收尾階段，2021年上半年，本集團採取了以下主要經營措施：(1)持續提升經營能力，大力拓展與獨立第三方客戶之間的業務；(2)圍繞預計新開工的大項目，組織開展跟蹤、籌劃、布局及原材料儲備，為後續工作奠定堅實基礎；(3)結合實際經營情況，進一步優化完善內部管理結構，優化營銷網絡和布局，有效整合經營資源，著力提升本集團在雲南省各個區域的市場開拓力度和市場佔有率；(4)持續深耕雲南省州市市場，在已布局州市進一步將站點深入至區／縣，並積極開拓普洱市新市場；(5)持續開展技術研發及成果轉化應用，全面提升產品質量，高效打造品牌效益；(6)做精做細原材料綜合成本管控，抓實降本增效；(7)持續強化安全意識，堅定不移抓好生產安全；及(8)強化服務意識，維護品牌形象，推動本集團生產管理服務升級。

業務發展最新情況

非高速公路項目方面，本集團新簽混凝土供應合同金額(截至2021年7月31日止七個月)及以往年度簽訂但尚待履行的混凝土供應合同金額(於2021年7月31日)合計約為人民幣20億元，涉及混凝土需求量合計約550萬立方米。截至2021年7月31日止七個月，與獨立第三方之間的新簽混凝土供應合同金額佔比約為53%，較2020年同期高出約33個百分點。基於業務持續跟蹤情況，本集團預計將於近期簽署若干混凝土供應合同，經初步預估，合同金額合計約為人民幣6億元，涉及混凝土需求量合計約180萬立方米。

高速公路項目方面，本集團將繼續參與雲南省內共計10餘條高速公路建設項目的混凝土供應，包括但不限於峨石紅高速、永金高速新平(戛灑)至元江(紅光)段、澄華高速及那興高速。前述高速公路項目預計將於2021年下半年陸續開工並產生混凝土需求，這將在一定程度上支撐本集團未來的業務發展。

三、財務回顧

(一) 收入

截至2021年6月30日止六個月，本集團實現收入人民幣1,080.2百萬元，較2020年同期降低41.2%，收入降低主要原因為(1)2021年上半年，儘管本集團與獨立第三方之間的業務較2020年同期有一定增長，但由於2020年內「十三五規劃」收官及脫貧攻堅、新冠病毒肺炎疫情復工復產等因素導致本集團前期承接的易地扶貧搬遷項目(如巧家移民搬遷工程)以及多條高速公路項目(如元蔓高速、彌玉高速、大戛高速、廣那高速、香麗高速等)於2020年下半年及2021年上半年陸續完工或進入收尾階段，本報告期前述項目的混凝土(尤其是高標號混凝土)需求量較2020年同期大幅減少；及(2)本集團擬於2021年上半年參與供應混凝土的高速公路項目，由於雲南省內新增發生的新冠病毒肺炎疫情、項目延遲開工及項目前期準備工作耗時等因素尚未或較晚進入建設期，本報告期本集團的混凝土供應量較2020年同期大幅減少。本集團2021年上半年實現的總收入中，混凝土產品銷售收入為人民幣1,067.1百萬元，較2020年同期降低41.7%。除混凝土產品銷售收入外，於報告期內，我們的收入亦來自銷售聚羧酸外加劑、砂石料及混凝土相關的質量和技術管理服務。下表載列本集團截至2021年6月30日止六個月及2020年6月30日止六個月的收入明細：

	截至2021年6月30日止六個月		截至2020年6月30日止六個月	
	人民幣百萬元	佔收入比重	人民幣百萬元	佔收入比重
預拌混凝土	1,067.1	98.9%	1,829.0	99.6%
聚羧酸外加劑	8.1	0.7%	6.8	0.4%
砂石料	0.3	0.0%	0.5	0.0%
產品銷售收入	1,075.5	99.6%	1,836.3	100.0%
質量和技術管理 服務收入	4.7	0.4%	—	—
合計	<u>1,080.2</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,836.3</u>	<u>100.0%</u>

(二) 營業開支

2021年上半年，儘管本集團持續加強成本管控，但受限於固定成本以及陸續開展高速公路項目前期準備工作產生一定的開支，總體上看，營業成本的減少略低於營業收入的減少。截至2021年6月30日止六個月，營業開支為人民幣1,062.4百萬元，較2020年同期降低36.9%；營業開支佔收入的比重為98.4%，較2020年同期上漲了6.7個百分點。

(三) 盈利水平

除所得稅前利潤

截至2021年6月30日止六個月，本集團實現除所得稅前利潤人民幣23.5百萬元，較2020年同期降低85.3%。

所得稅費用

截至2021年6月30日止六個月，本集團所得稅費用為人民幣5.3百萬元，預計全年實際稅率為22.5%。

報告期間利潤

截至2021年6月30日止六個月，本集團實現報告期間利潤人民幣18.2百萬元，較2020年同期降低86.2%。每股基本盈利為人民幣0.03元。

(四) 行政費用

截至2021年6月30日止六個月，行政費用為人民幣59.6百萬元(截至2020年6月30日止六個月：人民幣56.3百萬元)，同比上漲了5.9%，主要由於報告期內在籌建期間的項目比較多，相關費用上漲。

(五) 資產負債總體情況

於2021年6月30日，總資產為人民幣4,546.2百萬元(2020年12月31日：人民幣4,600.1百萬元)，較2020年末降低1.2%。資產以應收賬款、現金及現金等價物、不動產、工廠及設備為主，上述資產佔總資產的92.9%，其中應收賬款與其他資產分別佔總資產的77.7%及15.2%。

於2021年6月30日，總負債為人民幣3,180.5百萬元(2020年12月31日：人民幣3,198.5百萬元)，較2020年末降低0.6%。

(六) 借貸及償債能力

於2021年6月30日，總負債為人民幣3,180.5百萬元(2020年12月31日：人民幣3,198.5百萬元)。其中，4.9%(2020年12月31日：4.9%)為銀行借款，85.0%(2020年12月31日：84.7%)為應付賬款。

於2021年6月30日，借款總額為人民幣155.2百萬元(2020年12月31日：人民幣156.1百萬元)，均為銀行借款，須於一年內償還。

於2021年6月30日，銀行借款的加權平均實際利率為4.65%。

截至2021年6月30日止六個月，利息開支總額為人民幣4.4百萬元(截至2020年6月30日止六個月：人民幣3.5百萬元)，息稅前盈利為人民幣27.9百萬元(截至2020年6月30日止六個月：人民幣162.8百萬元)，故盈利對利息倍數(息稅前盈利除以利息開支)為6.3(截至2020年6月30日止六個月：46.5)。

於2021年6月30日，資產負債率(即總負債除以總資產)為70.0%(2020年12月31日：69.5%)。

(七) 流動性及資本資源

本集團注重維持合理的資本結構和不斷提升盈利能力，以保持良好的信用和穩健的財務狀況。

於2021年6月30日，流動資產共計人民幣4,268.5百萬元(2020年12月31日：人民幣4,327.1百萬元)，其中：(i)現金及現金等價物為人民幣484.4百萬元(2020年12月31日：人民幣529.4百萬元)，佔流動資產的11.3%(2020年12月31日：12.2%)；(ii)應收賬款為人民幣3,532.7百萬元(2020年12月31日：人民幣3,497.2百萬元)，佔流動資產的82.8%(2020年12月31日：80.8%)；及(iii)預付款項及其他應收款項為人民幣34.5百萬元(2020年12月31日：人民幣29.6百萬元)，佔流動資產的0.8%(2020年12月31日：0.7%)。

於2021年6月30日，流動比率(流動資產除以流動負債)為135.6%(2020年12月31日：136.2%)。

截至2021年6月30日止六個月，經營活動淨現金流入約為人民幣8.1百萬元(截至2020年6月30日止六個月：淨現金流出約人民幣54.7百萬元)，主要是一方面本公司採取的「以收定支」政策效果明顯；另一方面，本報告期本集團利潤降低，故預繳的所得稅較去年同期降低。

四、人力資源

於2021年6月30日，我們共有1,146名僱員(2020年6月30日：1,139名)。下表載列我們於2021年6月30日按職能劃分的僱員人數詳情：

職能	人數
管理	102
生產管理	310
質量技術	328
採購(物資供應)	101
市場推廣	129
行政財務	172
其他	4
	<hr/>
合計	<u><u>1,146</u></u>

本集團在公開市場上招募僱員並構建了科學合理、公平公正的薪酬管理體系。僱員的薪酬主要包括崗位固定工資、津補貼、績效工資和效益工資。根據中國法律，本集團亦為僱員繳納養老保險、醫療保險、失業保險、工傷保險、生育保險及住房公積金。截至2020年6月30日止六個月及2021年6月30日止六個月，僱員福利及勞務開支分別為人民幣112.6百萬元及人民幣118.0百萬元。

我們認為僱員是我們獲得成功的最寶貴資源。為確保各級僱員的素質，我們開展公司內部的培訓計劃為僱員提供培訓。

於報告期內，我們並無因重大勞務糾紛引致的運營中斷，亦無對我們的業務嚴重不利的員工投訴與索債。董事認為我們與僱員的關係良好，於報告期內，本集團無任何重大勞務糾紛對本集團正常業務管理產生重大影響。

五、重大收購、出售及投資

截至2021年6月30日止六個月，本公司未進行有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售。於2021年6月30日，本集團概無持有任何重大投資。

六、本集團資產抵押

於2021年6月30日，概無物業、廠房及設備已用作銀行抵押。

七、外匯風險

儘管本公司於中國境內開展業務，並以人民幣收取收入及支付成本／費用，但本公司於香港聯交所上市，並募得以港元計值的資金約366.11百萬港元(經扣除承銷備金及本公司就全球發售(「**全球發售**」)已付及應付的其他估計開支)。於2021年6月30日，本集團賬面現金及銀行存款中以港元計值的餘額為22百萬港元。匯率的波動對我們持有的外幣資金有一定影響，截至目前本集團並未訂立任何對沖安排以對沖外匯風險。

八、或然負債

於2021年6月30日，本集團並無任何重大或然負債。

九、重大投資計劃

本集團計劃擴大產業布局，參與到雲南省「十四五」區域協調發展規劃的重點項目和重大工程中。一是進行固定資產投資，包括新建混凝土攪拌站、購買砂石料場輔助設備設施等；二是進行股權類投資，主要是在雲南省相關州市加強與當地政府、企業的合作，設立合資附屬公司或收購雲南省內合適混凝土企業等，以便進一步開拓市場；同時，本集團仍然在不斷關注上游原材料資源的情況，包括收購合適的砂石料公司、新建砂石礦山生產基地，不斷完善本公司產業鏈結構，最終實現閉合。此外，本集團將投資建設財務業務一體化平台，以進一步提升信息化、智能化管理水平。若前述投資項目將於未來一年內開展，其資金主要來自於本公司全球發售所得款項或本公司日常運營產生的流動資金。

十、展望

「十四五規劃」是預拌混凝土行業提升、突破、重塑的重要時期，而2021年是「十四五規劃」開局之年，《雲南省國民經濟和社會發展第十四個五年規劃和二〇三五年遠景目標綱要》提出「滇中崛起、沿邊開放、滇東北開發、滇西一體化」的空間布局，著力實施城市建設十大工程、邊境小康村建設工程、大交通環線建設工程等。2021年上半年，雲南省邊境地區不時有一定的新冠病毒疫情散發，市場上總體資金總量和流動性都有一定程度縮緊，基礎設施建設等項目存在一定程度的放緩，但本集團已經做了大量、充分的籌備工作。截至2021年7月31日止七個月，本集團在非高速公路項目上已簽署但尚待履行合同及計劃簽署合同的混凝土需求量合計約為730萬立方米，且本集團已參與多條高速公路項目前期攪拌站籌建工作，預計將陸續簽署混凝土供應合同並開始實際供應混凝土。根據沙利文出具的行業報告，儘管2021年雲南省混凝土市場總體相較2020年有所下降，但近5年內，受益於後發優勢以及「一帶一路」、區域全面經濟夥伴關係協定的推進實施等，雲南省混凝土市場規模到2025年預計將達到6,861.8萬立方米，2021年至2025年期間年複合增長率為10.5%。隨著《雲南省「十四五」區域協調發展規劃》（2021-2025年，徵求意見稿）的發佈，雲南省內2021年下半年的基建發展方向更加明確，本公司將抓住市場機遇，實現經營目標，切實回報廣大股東，展現本公司發展活力及良好資本市場形象。

搶抓市場機遇

- (i) **抓住雲南省基建市場發展機遇**。未來五年，雲南省在決戰縣域高速公路「能通全通」工程的基礎上，將全面啟動實施「互聯互通」工程，開工建設高速公路項目78個，里程6,024公里，總投資人民幣10,241億元。逐步構建起布局合理、功能完善、覆蓋廣泛、互聯互通的高速公路網絡，為雲南省實現高質量跨越式發展夯實交通基礎。本公司作為雲南省技術領先且保障供應能力最強的混凝土企業，具有非常豐富的大型項目混凝土供應經驗，我們將搶抓機遇，最大程度地參與到相關重大項目建設中，不斷提升市場佔有率及盈利能力，進一步鞏固我們的市場領導地位。

- (ii) **把握雲南省經濟增長穩中加固、持續向好的優勢。**雲南省統計局發佈的2021年上半年經濟運行數據顯示，2021年上半年全省主要經濟指標大幅回暖，工業穩步復蘇、投資穩中有升、消費潛力加快釋放，經濟發展呈現穩中加固、持續向好態勢。脫貧攻堅戰、生態環境保護、高原湖泊治理、「美麗雲南」建設、防污治污等重大戰略舉措的實施將給本集團帶來新的市場機遇。我們將繼續深耕市場，繼續鞏固與中鐵建設集團有限公司、中國鐵建股份有限公司、中國建築集團有限公司、中國交通建設股份有限公司、中冶天工集團有限公司、中建新疆建工集團有限公司等大型央企的合作；跟蹤雲南省外知名企業如上海建工集團股份有限公司、大華(集團)有限公司、山河控股集團有限公司、江蘇省蘇中建設集團股份有限公司、河北建設集團股份有限公司在滇建設項目；及繼續跟進雲南省內大型房企如俊發建設集團有限公司、昆明諾仕達企業(集團)有限公司在建項目。本公司將不斷拓寬信息渠道，維護與現有客戶單位的良好合作關係，實現從經營項目到經營資源的轉變。
- (iii) **緊跟「一帶一路」倡議和南亞東南亞輻射中心建設。**根據國家重大發展戰略，雲南省始終以加快推進與周邊國家互聯互通大通道建設為先行，為輻射中心建設提供強力支撐，並在鐵路、公路、能源通道建設方面取得一定成績。我們將繼續緊跟「一帶一路」倡議和南亞東南亞輻射中心建設，最大程度利用我們的地理優勢，盡快將市場覆蓋面擴大至老撾、柬埔寨、馬來西亞及印度尼西亞等鄰近東南亞國家。未來，隨著高速公路、鐵路、機場等項目的深入推進，南亞東南亞國家在基礎設施建設方面的投資將持續增加，其基礎設施投資及房地產建設將為混凝土行業帶來較好發展機遇，混凝土市場前景較好。

不斷延伸混凝土產業鏈，持續加強科技研發和技術創新

本集團將持續關注並參與雲南省內合適區域以及一些將要建設的高速公路周邊地區的砂石料開採項目，以加快上游原材料資源的整合速度，從而降低上游原材料採購成本，不斷優化本集團經營效益。

本集團還將持續專注於開發超高性能混凝土及相關產品，通過加強與中國高等院校(科研院所)的合作，充分利用本集團現有的省級科研平台，不斷提升科技研發和技術創新能力，積極發展高端製造、綠色製造、精品製造，全面提升質量品牌，全面推進綠色低碳發展和先進技術產業化應用，促進混凝土行業向生態環保產業方向發展，提高可持續發展能力。

強化本公司內部管理，持續完善內部控制體系建設

- (i) 加快信息化管理升級。**我們將繼續致力優化生產流程，促進設施設備升級改造，加快信息化升級，不斷提升生產及運輸效率，及確保所有人員及生產設施協同工作，進一步提高經營管理效率。
- (ii) 持續健全內部控制管理體系。**我們將繼續充分開發和利用信息化手段，提高內部控制相關業務流程的效率、效果，確保數據信息的及時、完整和可靠，促進全業務流程規範有效，不斷提升本公司管理水平。

全球發售所得款項

本公司自全球公開發售所得款項淨額約為366.11百萬港元。2021年3月26日，本公司召開第二屆董事會第二次會議，決議變更未動用全球公開發售所得款項淨額用途，具體詳見本公司在香港聯交所及本公司網站刊發的日期為2021年3月26日的公告。上述變更完畢及截至2021年6月30日，本公司動用所得款項淨額概要載列如下：

	招股章程中 所披露的全球 發售所得款項 淨額的分配 (百萬港元)	變更後的 全球發售 所得款項 淨額的分配 (百萬港元)	於2021年6月30日 已動用全球發售所得款項 淨額使用情況		於2021年 6月30日 未動用 全球發售所得 款項淨額 (百萬港元)	餘下未動用全球發售 所得款項使用計劃 (百萬港元)		
			報告期內			2021年 剩餘期間	2022年	2023年
			已動用 (百萬港元)	累計已動用 (百萬港元)				
新材料生產基地及項目攪拌站的建設 整合上游原材料資源，進一步鞏固混凝土生產 業鏈	128.14	28.60	3.07	28.60	0.00	-	-	-
改善、整合及擴建已有的混凝土生產線 用作營運資金及一般公司用途	73.22	12.94	3.13	3.13	9.81	9.08	0.73	0.00
新建產品生產基地	-	265.71	0.00	0.00	265.71	88.94	136.19	40.58
提升管理信息化水平	-	22.25	0.00	0.00	22.25	4.50	17.25	0.50
合計	366.11	366.11	6.20	68.34	297.77	102.52	154.17	41.08

中期股息

董事會不建議派付截至2021年6月30日止六個月的任何中期股息。

企業管治守則

本公司自成立以來始終致力於提升企業管治水平，建立了由股東大會、董事會、監事會及本公司高級管理人員組成的有效制衡、獨立運作的現代企業治理架構，並注重遵循透明、問責，維護全體股東權益的企業管治原則。

截至2021年6月30日止六個月，本公司已遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為所有董事、監事及本公司的有關僱員(定義見企業管治守則)進行本公司證券交易的行為守則。根據對所有董事及監事作出具體查詢後，董事及監事均確認截至2021年6月30日止六個月，彼等均已嚴格遵守標準守則所訂之標準。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2021年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

審計委員會

本公司的審計委員會(「**審計委員會**」)由三名成員組成，包括兩名獨立非執行董事李紅琨先生(主席)及王佳欣先生，及一名非執行董事蔣謙先生(自2021年1月29日起獲委任為審計委員會委員)，而劉光燦先生自2021年1月29日起不再擔任審計委員會委員。

審計委員會已採納與企業管治守則一致的職權範圍。本集團截至2021年6月30日止六個月的未經審核簡明合併中期業績已由審計委員會審閱。

報告期後事項

截至本業績公告日期，本集團於報告期後無發生任何重大事項。

於香港聯交所及本公司網站刊發2021年中期業績公告及2021年中期報告

本中期業績公告登載於香港聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (<https://www.ynhnt.com>)。載有香港上市規則規定的所有資料的2021年中期報告將適時寄發予股東，並於香港聯交所及本公司網站登載。

釋義

於本業績公告內，除文義另有所指外，下列詞語具有以下涵義：

「十三五規劃」	指	《中華人民共和國國民經濟和社會發展第十三個五年規劃綱要》，為於2016年至2020年增強中國經濟而制定的一系列目標
「十四五規劃」	指	《中華人民共和國國民經濟和社會發展第十四個五年規劃和2035年遠景目標綱要》，為於2021年至2025年增強中國經濟而制定的一系列目標以及2035年遠景目標
「董事會」	指	本公司董事會
「中國」、「全國」或「境內」	指	中華人民共和國，惟僅就本公告而言，不包括香港、澳門特別行政區及台灣地區
「公司」或「本公司」	指	雲南建投綠色高性能混凝土股份有限公司
「企業管治守則」	指	香港上市規則附錄十四所載的企業管治守則
「董事」	指	本公司董事

「內資股」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股，以人民幣認購及繳足
「本集團」或「我們」	指	本公司及其附屬公司
「H股」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的境外上市外資普通股股份，於香港聯交所主板上市及買賣
「港元」	指	港元及港仙，香港的法定貨幣
「香港」	指	中華人民共和國香港特別行政區
「香港上市規則」	指	香港聯交所證券上市規則，經不時修訂、補充或以其他方式修改
「香港聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「國際財務報告準則」	指	國際會計準則理事會(國際會計準則理事會)頒佈的國際財務報告準則及國際會計準則(國際會計準則)，包括已頒佈之重列準則、修訂及詮釋
「獨立第三方」	指	根據董事作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，根據香港上市規則不被視為本公司之關連人士的人士或實體
「立方米」	指	立方米
「標準守則」	指	香港上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》
「招股章程」	指	本公司日期為2019年10月21日之招股章程
「報告期」	指	截至2021年6月30日止六個月
「人民幣」	指	人民幣，中國的法定貨幣

「股份」	指	本公司股本中每股面值人民幣1.00元的普通股，包括H股及內資股
「股東」	指	股份的持有人
「附屬公司」	指	具有香港上市規則所賦予的涵義
「沙利文」	指	弗若斯特沙利文(北京)諮詢有限公司上海分公司
「監事」	指	本公司監事
「監事會」	指	本公司監事會
「雲南建投集團」	指	雲南省建設投資控股集團有限公司及其附屬公司
「雲南省」	指	中國雲南省
「%」	指	百分比

本公告所載的若干金額及百分比數字已作四捨五入。因此，若干表格所示的總數未必為其之前數字的算術總和。任何圖表若有總計數與所列金額總和不符，均為四捨五入所致。

承董事會命
雲南建投綠色高性能混凝土股份有限公司
董事長
張迎躍

中國，昆明，2021年8月24日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張迎躍先生、饒燁先生、呂劍鋒先生及胡珠榮女士(職工董事)；非執行董事蔣謙先生及何建強先生；以及獨立非執行董事王佳欣先生、于定明先生及李紅琨先生。